COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO 

Nº 01/2025 

RELATÓRIO 

ASSUNTO: “Apuração de Pagamento Indevido de Vale-Alimentação no valor de R$ 2.181.878,66 

(dois milhões, cento e oitenta e um mil, oitocentos e setenta e oito reais e sessenta e seis centavos)”. 

Requerimento nº. 162/2025 

I. PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS: 

Em observância aos princípios fundamentais da Lei Geral de Proteção 

de Dados Pessoais (Lei nº 13.709/2018), especialmente aqueles previstos no artigo 6º, incisos I

[...]

Municipal de Pirassununga por meio do Requerimento nº 162/2025, com base nos arts. 25 e 26 da 

Lei Orgânica do Município e nos arts. correspondentes do Regimento Interno, teve por objetivo apurar 

os fatos relacionados ao pagamento indevido no valor de R$ 2.181.878,66 (dois milhões, cento e 

oitenta e um mil, oitocentos e setenta e oito reais e sessenta e seis centavos), referente ao vale-

alimentação dos servidores municipais, o qual foi transferido para conta bancária fraudulenta em 

nome da possível empresa contratada. 

O Requerimento sob o número 162/2025, foi apresentado em

[...]

Municipal, solicitando cópia da decisão liminar, cópia da portaria que instaurou o processo 

administrativo para apurar as responsabilidades. 

Nota oficial do Município publicada no site da Municipalidade, 31 de 

março de 2025, dando conta do golpe e informando a realização deferimento da liminar que efetuou 

o bloqueio de R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais), valores que foram indevidamente 

pagos para os fraudadores. 

As fls. 1075, consta requerimento desta comissão de inquérito 

solicitando providências do Executivo para disponibilizar Servidores para serem ouvidos junto à CEI, 

cuja relação consta do documento requisitório.

[...]

a nota fiscal estava com endereço da Prefeitura errado. Que converso com os 

assessores de finanças. 

Nas fls. 1301 consta o Pedido do Conselho Municipal de Educação, 

solicitando toda a documentação com referência ao golpe sofrido pela Municipalidade. Alegou que o 

pagamento de R$ 925.524,66 (novecentos e vinte e cinco mil, quinhentos e vinte e quatro reais e 

sessenta e seis centavos) com a verba decendial está em DESACORDO com os Arts. 70 e 71 da Lei 

9.394/96. Os documentos foram encaminhados pelo Município ao Conselho Municipal de Educação, 

fls.1303/1408/verso. Entende o Conselho que a verba decendial não poderia ter sido usada para o

[...]

A)- Ao MINISTÉRIO PÚBLICO LOCAL, para que, entendendo a 

existência de improbidade administrativa quanto ao golpe e também referente ao pagamento com 

verba decendial mormente quanto a insurgência do Conselho Municipal de Educação que alegou que 

o pagamento de R$ 925.524,66 (novecentos e vinte e cinco mil, quinhentos e vinte e quatro reais e 

sessenta e seis centavos) com a verba decendial está em DESACORDO COM OS Arts. 70 e 71 da 

9.394/96, maneje a competente ação; 

B) Ao MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL E POLÍCIA 

FEDERAL referente ao pagamento com verba decendial (recurso federal), mormente quanto à